UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

                SỞ TƯ PHÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	    Số:            /STP-HCTP&BTTP
           V/v phối hợp triển khai
        thực hiện số hóa Sổ hộ tịch
	       Quảng Trị, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố
Thực hiện Kế hoạch số 4606/KH-UBND ngày 08/10/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc thực hiện số hóa sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 2264/QĐ-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin: Triển khai số hoá dữ liệu từ Sổ hộ tịch giấy vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (giai đoạn 1); Quyết định số 36/QĐ-STP ngày 14/4/ 2022 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Trị phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu: Số hóa dữ liệu, nhập dữ liệu và kiểm tra dữ liệu tạo lập thuộc hoạt động ứng dụng CNTT: Triển khai số hoá dữ liệu từ Sổ hộ tịch giấy vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (giai đoạn 1); Công văn số 1117/BTP-HTQTCT ngày 12/4/2022 của Bộ Tư pháp về việc khẩn trương thực hiện Đề án 06, Công văn 496/BTP-HTQTCT ngày 22/02/2022 của Bộ Tư pháp.
Để công tác số hóa triển khai hiệu quả, đúng tiến độ, đáp ứng mục tiêu đã đề ra, Sở Tư pháp đề nghị các UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tư pháp và UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:
1. Chỉ đạo Phòng Tư pháp tiến hành rà soát, thu thập tất cả các loại Sổ hộ tịch được đăng ký từ ngày 01/4/2006 đến ngày 31/12/2020 do UBND cấp xã chuyển lên để lưu trữ (trừ Sổ cấp bản sao trích lục hộ tịch) theo quy định tại Nghị định số 158/2005/NĐ-CP và Luật Hộ tịch, tập hợp theo từng loại Sổ (bao gồm các loại Sổ hộ tịch do UBND cấp huyện thực hiện việc đăng ký từ ngày 01/4/2006 đến ngày     31/12/2020) để cung cấp cho công ty thực hiện số hóa Sổ hộ tịch (Liên danh công ty Cổ phần Tích hợp hệ thống thông tin Toàn Cầu GB và công ty TNHH Tiền Phong, gọi tắt là Liên danh Toàn Cầu-TF).
Phòng Tư pháp hoàn thành việc rà soát, thu thập Sổ hộ tịch đã được đăng ký của UBND cấp xã và của UBND cấp huyện trước ngày 07/5/2022 để cung cấp công ty thực hiện số hóa.

Phòng Tư pháp lập Danh mục các loại Sổ, bố trí thời gian để làm việc và cung cấp Sổ hộ tịch cho công ty thực hiện số hóa để tiến hành số hóa Sổ hộ tịch (công ty thực hiện số hóa sẽ có lịch cụ thể và chủ động liên hệ với từng Phòng Tư pháp để thống nhất thời gian làm việc và giao, nhận Sổ hộ tịch).

2. Chỉ đạo UBND cấp xã thu thập, cung cấp cho Phòng Tư pháp Sổ cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân được UBND cấp xã đăng ký từ ngày 01/4/2006 đến ngày 31/12/2015 (thời điểm Sổ chỉ được lưu trữ tại UBND cấp xã theo quy định của Nghị định số 158/2005/NĐ-CP) để Phòng Tư pháp cung cấp cho công ty thực hiện số hóa. Đối với các loại Sổ hộ tịch khác (bao gồm cả Sổ cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân được UBND cấp xã đăng ký từ ngày 01/01/2016 đến ngày 31/12/2020), nếu UBND xã, phường, thị trấn nào thực hiện chuyển chưa đầy đủ hoặc chưa thực hiện việc chuyển Sổ hộ tịch lên Phòng Tư pháp để lưu trữ theo quy định tại Nghị định số 158/2005/NĐ-CP và Luật Hộ tịch thì rà soát, thu thập và khẩn trương chuyển lên Phòng Tư pháp để Phòng Tư pháp cung cấp cho công ty thực hiện số hóa.
Việc thực hiện số hóa Sổ hộ tịch được công ty tiến hành tại trụ sở của Sở Tư pháp.

Trong thời gian thực hiện số hóa, nếu có trường hợp đề nghị cấp trích lục bản sao thì Phòng Tư pháp hoặc UBND cấp xã có thông tin cho Sở Tư pháp theo số điện thoại: 0941785150 (anh Sơn) để Sở Tư pháp cung cấp thông tin trong Sổ hộ tịch nhằm giải quyết kịp thời cho người dân.
Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc, PGĐ Sở;

- Liên danh công ty Toàn Cầu-TF (để phối hợp);
- Trang TTĐT của Sở (để đăng tải);

- Lưu: VT, HCTP&BTTP.

	      GIÁM ĐỐC
                          Hoàng Kỳ